scribit: cum audisset Alexander nullam adhuc
 ducem, qui in eas regiones cum exercitu profe-
 c~~et~~ esset, incolumes copias reduxisse: Semira-
 mum cum maximis copijs eò profectum, uix
 cum uiginti suorum effugisse: Cyrus Cambysa
 filium, qui et ipse in Indorum fines penetras-
 set, cum septem modo ex tanto exercitu evadisse,
 rerum omnium inopia uexatum: utriusq; amu-
 latione Alexandru magis magisq; incensum,
 ut loca illa adiret, ne ijs gloria cedere, ne ue-
 quid sue et militum suorum virtutis inaccessum
 nideretur. Erat autem ea regio solis ardoribus
 exusta, multumq; aquae indiga. Quapropter
 multi de exercitu, iumenta preserim, perire.
 Incidebant interdum in tuculos, ueluti colles
 quosdam, arena torride fugientis uestigium,
 atq; introrsus cedentis, in luti aut niuis modion:
 simul equi iumentaq; propter iniuriam uiae
 defatigabantur. diuturnior quoq; in iisdem lo-
 cis mora (defectus enim aquae cogebat pro ne-
 cessitate itinera facere: et alias procedere,
 alias morari) non mediocriter exercitum ange-
 bat. Si noctu proficiscentes mane aquam nocte
 essent, aliquanto minus graudabantur. si uero
 totam diem sine aqua agerent, nihil erat ijs
 miserius. Multa iumenta inopia rerum nece-
 sariarum a militibus cesa, ex quibus fames ali-
 quantum sustentata: que uel sui, uel astu defe-
 cisse milites ipsi mentiebantur, nullo redargue-
 te teste,

te teste, cum penè omnes in eadem culpa essent.
Nec ea tamen Alexādrum latebant. Sed co-
gitabat, in eo rerum statu dissimulare satius esse,
quam coniuctos maleficij impunè præterire. In-
tacis uero difficultibus, qui uel morbo uel las-
siudine lāguebant, ulterius duci non poterant,
tum iumentorū tum currū inopia: quos ipsi-
met milites, cū per arenā agere non possent, sua
sponte soluebant. Mulii etiam currus suos dif-
fregerant, priusquam hoc iter inuaderet: ne co-
gerentur, omib[us] brevioribus itineribus, per ea
qua curribus agendis aptiora uidebantur, cæ-
terum longiora, proficiisci. Qui uero inualidos
ducent, aut exspectarent, curarent' ue, nulli
erant: tant a celeritate agmen agebatur. nam
p[re] communis salutis studio, de singulorum sa-
bute nihil pensi habebant. Si quos autē nocturno
itinere fatigatos interdiu somnus oppresse-
rat, postquam excitati erant, si uires suppete-
rent, per uestigia agmen sequebantur. quorum
pleriq[ue] cum in arena uasilitatem, non apparen-
tibus usquam uestigij, tanquam in immensum
pebagus incidissent, post longos errores perierūt.
Accesit alia aerumna; propè aequè grauis..
nanq[ue] Etesys flaminibus, Gedrosiorum regio im-
*bribus obnoxia est: quemadmodum & Indor-
um cætera regio, non hac quidem plana, sed
*montana plurimum: in ea nubes non excedunt
 montium cacumina. Cum autem castra fecer-**

torrentem quendam posita essent, circuer secundam noctis vigiliam improvisis imbribus auctus torrens, tanto sese imperio per agros effudit, ut pueros plerosq; ac foeminas (qua agrè agmen sequebantur) cum regia supelleelite, ac sarcinis, iumentisq; (qua supererant) correpos abstraxerit: ijs quoq; qui in castris erant, magna armorum parte amissa, difficulter seruatis. Pleriq; etiam dum proficiscerentur, aquarum copiam nacti, calore ac sui stimulante, sumit inopie futura metu immodico potu distensis, animam efflauerunt. Quapropter Alexander castra ab aquis remniora viginti interdù stadia faciebat: ne qui primi fontem adussent: miris iumentisq; promiscue potum festinantes, aquas ceteris sequentibus turbarent. Quæ quidam Alexандri prouidentiam minime prætereundam duxi, quod dignam laude exigit manus. Sunt qui scribant hoc apud Paropamisadus factum, cum exercitus iam per arenas perpetuis caloribus exustus azeretur. aquam enim inueniri, pro refiiendo exercitus diuino iuinere confecto, necesse erat. Et Alexander quanquam sui fatigatus, pedes tamen et ipse ducebat agmen, quo milites ac duces exemplo suo labores atq; cruentas leius ferrente. Cumq; ex leviter armatis, qui paulum ab agmine disuenerant, si forte aquam uspiam reperirent, exiguum quendam et impurum sonum inueniuntur:

nissent: hancam inde aquam galee ingestam,
ueluti singulare donum regi deferūt. quam sus-
cepit, ne contempssisse nusus uidetur, lau-
datis qui detulerant, ne sua tantum saluis à se
ratio habita uidetur, in conspectu omnium
in terram effudit. Atd hac tot mala accede-
bat; quod itineris duces deletis à uento in are-
na uel ligis, niae se oblitos aiebant, neq; enim
ulla usquam aut arbores aut colles extabant,
ex quibus nia conjecturari posset: nec uero in-
digene aut solis interdin, aut astrorion noctis
cursum motionis obseruāt, quemadmodū nau-
ta geminas arclos: Phœnices quidcm mino-
rem, careri mortales maiorem. In hoc discrimi-
ne Alexander quaneum conjectura consequā
potuit, oportere declinando ad sinistram flecte-
re arbitratu, paucis quibusdam equitibys de-
lectis iter inuadit. Quorum plerisq; cum equis
præ astu defecissent, relictis, cum quinq; modo
ex omnibus iter persecutus, ad mare peruenit.
Cumq; galea proiecta fontem dulcem puerumq;
reperisset, eò confessim exercitum traduci.
Exinde continuato itinere septem diebus se-
cūs mare profectus est, latore hand altè de-
fossi, aquarum copia suppetente. Postquam
uero itineris daces uiam sc. noscitare. dixe-
runt, ducere in mediterranea cœpit. Atque
ubi ad regiam Gedroforum peruenit, militi-
bus defessis quiete data, apollophanē (quem

n 2 provinciæ

prouincia pafecerat) quoniam haud recte cu-
 rasset que mandauerat, eo honore priuauit.
 Thoante in eius locū suffecto. qui cum ex morbo
 decessisset, Sisyrius ei successor datus: qui et ipſe
 Carmania nuper ab Alexandro satrapes fa-
 ctus fuerat. Ceterū Carmania Neoptolemo
 Pythophani ab Alejandro tradita, ipſe in
 Arachotos & Gedrosos imperium accepit.
 Tamq; Germaniam uersus progrederi rex cope-
 rat, cum ſibi nunciatum eft, Philippum (quem
 Indis pafecerait) mercenariorum fraude inter-
 emptum: percuſſores per Macedonas corporis
 ſui cuſtodes partim in ipſa cæde, partim post
 perpetration facinus comprehenſos eſſe. Que
 poſtquam cognouit, ad Eudemum & Taxilem
 in Mediā ſtatim literas misit, quibus iubebat,
 uti regionis eius qua ſub Philippo fuerat, curā
 uſſicperent, donec aliis in demortui locion à ſe
 mitteretur. Carmaniam ingresso, Craterus ad-
 uenit cum reliquis copijs, & Ordone (qui rebus
 nouis ſtudens rebella erat) comprehenſo. Eo-
 dem etiam Stasanor, & Ariorum & Sāgo-
 rion satrapes; et cum his Pharasmenes, Phra-
 tapherna Parthorum & Hyrcanorum satra-
 pa filius. duces quoq; copiarum, quos cum Par-
 menione in Media reliquerat: Cleander, Sital-
 ces, & Heracon, cum magno & ipſi militem
 monero. Ex quibus Cleandrum ac Sitalce (ad-
 cuiſatos non ab ijs modo quibus prefuerant, ue-
 rumet

rumetiam à militibus, quòd multa improbè ex
 auarè perpetrassent, quòd templū spoliassent,
 quòd uetera ornamenta detraxissent, quòd im
 subditos multa iniustè commisissent) necari
 iussit: quo ceteris exēplo essent, quos in his locis
 cum imperio relinqueret. Idq; factum uel ma
 ximè in officio omnes gentes nationesq; conti
 nuit, quæ uel sua sponte, uel coacte in Alexā
 dri ditionem uenerāt: quamuis ex multa essent,
 ex tanto interuallo ab inicem distarent. He
 racon tunc quidem iudicium effugit: ceterum
 paulopost à Susijs conuictus, quòd eorum tem
 plum diripiuerat, damnatus poenas dedit. Stasa
 nor ex Phrataphernes magnam uim iumento
 rum ex camelorum ad Alexandrum duce
 bant, cum eum per Gedroforum fines iter face
 re accepissent: coniectura suspicati, magna il
 lam iumentorum incommoda passurum. quos
 per opportunè ad se adductos, res in duces ac
 milites singulos diuisi. Sunt qui affirment (qui
 bus ego non assentior) Alexandrum duobus
 curribus iunctis, amicisq; impositis, inter dul
 cisimos cantus iacentem, per Carmaniam ue
 ctlo exercitu, ex iocns profusos penè sequente,
 profectum: que ad uoluptatem pertinent, à
 Carmanis in uia dispositis. idq; ab Alexan
 dro ad Dionysij imitationem factum: quem fa
 ma erat, superatis Indis reuertentem magnam
 Asia partem peragrasse, Dionysiumq; ipsum

n 3 appell

ipsum appellatum triumphum, indeq; solennes popas, que pro partis uictorijs aguntur, triumphi nomen soritas. Ceterum neq; Ptolemaeus, neq; Aristobulus, neq; alius quisquam granis autor ista scripsere. Illud uero traditum ab Aristobulo est, Alexandrum ob uictorianam de Indis partam, & reductum ex Gedrosis exercitum, musico & gymnico certamine proposito, diis gratias agentem sacrificasse: ac Pencestam inter corporis sui custodes retulisse, quem iam antea constituerat Persidi preficere, quod se iacentem ac semiuainum in Mallis opposito scuto protexisset. Habebat eo tempore Alexander sepeem modo sui corporis custodes, quos Somatophylacas herbo Greco appellabant: Leonnatum Antei, Hephaestionem Amyntoris, Lysimachum Agathoclei, Aristonian Pisai, hos Pelleos: Perdiccam Orones ex Orcide, Ptolemaum Zagi, & Pythonem Crateri, Eordenses: quis Pencestes octauus est additus. Inter hac Nearchus regia classis prefectus, montanorum & Gedroforum & Ichthyophagorum oris collustratis, ad Carmania oram profectus, que sibi in ea navigatione coniigerant, quaq; uiderat, Alexandro ordine narrauit: quem mox ad classem in oras Susamorium remissum, ad Tigris fluminis ostium navigare iussit. Quomodo autem ab Indo flumine ad mare Persicum & Tigris exitum en*wiga.*

nigeriter, Nearchum sequens, seorsum alio libro exponam. Alexander Hephaestionem cum magna exercitus et iumentorum ac elephatorum parte, haud procul a mari hybernandi causa ex Carmania in Persidem ire iubet: quod ea regio per hyemis tempus, quoniam maiori vicina est, mitioris cœli, et rerum necessariae abundans esset: ipse cum expeditissimis quibusque peditum, et amicorum equitatu, ac sagittariorum parte, aduersus Pasargadus Persidis profectus est. Stasianore domum remisso. Cumq; in Persidis fines peruenisset, Phrasaortem satrapam non reperit: qui co-adhuc in Indus res gerente, morbo decesserat. uerian Orfines praesidem gerebat, cum nemo esset qui post Phrasaortis mortem eam prouinciam tueretur. Accesit quoque ad eum in Pasargadus Acrobates, Media furapes. isq; Baryaxem Medium uinctu adduxit, affectati regni reum, quod cidarim rectam induisset, scq; Medorum ac Persarum regem appellari iussisset: ex cuius en desecionis participes, quos omnes necari imperauit. Conturbatus est autem uelementius se pulcro Cyri violato, quod suffissim ac spoliatus Aristobulus tradit: de quo hoc scribit. Sepulcrum esse apud Pasargadus in hortis regis, circa id lucum omni arborum genere consuum, in eum per canales aqua deriuari, alto gramine circufo, quadrangulari lapide quaternorū pedum, ab

uno adficiunt constare. in eiusdem fastigio adcula lapideo fornice connectam, portulam inesse angustam, uix mediocris hominis capacem. In eadem adicula auream urnam impositam, in qua Cyri corpus conditum esset, lecticam pedibus aureis mira arte elaboratis: candym, qua est uestis regia, lectulo superinectam, aliosq; corporis cultus, Babylonij operis. Stolas præterea hyacinthino colore, uemq; uariegaris coloribus insignes: torques quoq; armillas, gladios: auri quoque ornamenta, ex auro gemmisq; composita: mensam ingentis precij, arma lecto imposta, quibus ipse Cyrus uui solitus. domunculam autem adiectam, in eorum usum qui monumentum custodirent: filiis post parentum mortem in id munus succedentibus. His pecudem unam, frumentiq; irni ac uini certum modum singulis diebus, equum unum singulis mensibus in sacrificium, a successoribus dari solitum. Sepulcri titulum Persicus literis annotatione, in hanc ferè sentenciam: O mortal is, Cyrus ego sum, Cambyses filius, qui Persarum regnum constitui. Asiaq; imperia. Itaq; ne mihi ob hoc monumentum inuidias, rogo. Erat Alexander iam iam cum Persas uictricem, percupidus inuisere Cyri sepulcrum. Ingresso itaque, omnia furto sublata, preter urnam ac lectum, reperit. Neque ipsius quoque Cyri corpori parsim, repulso namq; ut me operculo

culo, ex ipsius corpus eiectum, urne aurum de-
rasum: fures propter eius crassitudinem, nec fuer-
tini, nec exigui temporis id opus arbitratos, ur-
nam (ne in furto deprehenderentur) reliquisse.
Resert idem Aristobulus, exornandi denuo se
pulcri sibi negotium ab Alexandro datum:
seq; eas corporis reliquias, quæ adhuc supere-
rant, in urnam stragula ueste uelatam collectas
recondisse, refectam urnam rursus operculo te-
xisse: lectumq; coronis, alijsq; ornamenti, in-
star priorum, exornasse: totidemq; numero, ex-
pretio, paria pristinis reposuisse: ad hac portu-
lam edicula ita, ne quod eius uestigium exta-
ret, regio signo impresso, lapide ex calce firmu-
xisse. Post hanc Alexander rei indignitate per-
motus, Magos sepulcri custodes comprehen-
sos in quaestionem dari iubet, qui sepulcri uiola-
tores indicent. Sed neq; de se, nec de alio quo-
quam confessi sunt: neque dum ab ullo conui-
eti, à se id scelus admissione esse. quapropter ab
Alexandro liberari sunt. Exinde Persarum
regiam accessit, quam priore aduentu (ut di-
ctum est) tremari iusserrat. quod factum eius nec
ego laudau, nec ipse quoque reuersus compro-
bavit. Ibi multa Orxinis crimina, qui Persas
post Phrasaoris obiectione rexerat, obiecta sunt,
quod templis spoliaasset, quod sepulcrorum uiolasset,
quod milites Persarum iniuste peremisset. ipse
convictus, in crucem sublatus est: Penceste in-

cius locū suffecto, qui satrapes factus vir prout
in adulacionem ingenij quo sibi Barbarorum
animos illaceret linguam Persicam protinus di-
citat: Medorumq; ueste assumpta, cultu Persico
per cetera usus est. Quod eius factum ex Ale-
xander laudavit, ex Perse letis accepere ani-
mis, quod penes se culius patrijs moribus praem
disset.

ARRIANI NICOME-
DENSIS DE REBUS GE-
RIS Alexandri Magni re-
gis Macedonum,
liber. VII.

POST QVAM Alexander
in Pasargadas ac Persopolim
profectus est, rursus eum cupi-
do cepit, per Euphratēm ac
Tigrim mare Persicum adire,
Ex iporum fluminum exitio nisere, quem ad-
modum Indi antea uiderat. Sunt etiam qui scri-
bant, cogitasse Alexandrum, Arabum at-
que Aethiopum iuemq; Libye ac Numidia
oras ultra Atlantem montem, Gades, ex no-
strum mare cum classe obire: A phricaq; ex
Carthagine subacta, totius Asia se regem ap-
pellare: reges Medorum ac Persianorum, ne mi-
nima

nime quidem parti Asia imperantes, haud
iure magnos vocatos sibi iusos esse. Alij ad-
dunt, cogitasse eum in ponentem Euxinum profi-
cisci, aduersus Scythas, ad Maeotim paludem.
Nonnulli etiam in Siciliam, & Iapygium
promontorium. Nam tum enim Romanorum no-
mine latè diffuso, stimulabatur animus gloria
audius. Ego autem cuiusmodi essent eius cogi-
tata, neque affirmare, neque assequi possum:
neque si possim, id dicere ausim. Illud uero mihi
videor affirmare posse, cum nechumile quic-
quam, nec abiectum animo uoluisse, nec parte
acquieturam fuisse: non si Europe imperio
Asiam atque Africam Britannosq; con-
tinuata uictoria adiecisset: quin etiam ultra or-
bem terrarum aliud fuisse quiescerum. Qua-
propter Indorum sapientes quosdam aiunis
Alexandro atque eius exercitu conspecto (sub
dio enim Magi in pratis agere solebant) pe-
dibus terram pulsare coepisse. Interrogatos ab
Alexandro per interpretes, quid ita face-
rent? respondisse: Tantum quenque terra re-
nere, quantum ambulans calcaret: & ipsum
quidem Alexandrum ceterorum mortalium
similem esse, preterquam quod plurimis re-
bus occupatus, inquietusq; sibi aequè atque
alijs molestus, tam procul à patria progres-
sus esset: pauloq; post moriem, non plus ter-
re possessum, quam quantum corpori suo con-
tegen

regendo sat foret. Laudauit quidem Alexander sapientum sententiam, ut ueram atq; praeclaram: ceterum auaritia gloria atque imperij illum in contraria transuersum egit. Eodem modo et Diogenens Sinopeum admiratus dicitur, cum cum apud Isthmum iacentem in sole, stans ipse eum argyrapidum manu, et militibus suis uidisset, quasissetq; ex eo, Nam aliqua re egeret? cui Diogenes, Nulla se prorsus egere: id tantum petere, ne sibi solem eriperet, quem oppositus occuparet. Adeò non usque quaque à cogitatione optimarum rerum auersus erat: sed amore gloria (ut diximus) ad deteriora trahebatur. Nam et ueniente Taxila cum Indorum quosdam sapientes nudos agere uidisset, desiderium coepit unum aliquem eorum secum in eam expeditionem (cuius consuetudine frust posset) adducendi, tolerantiam laborum incredibilem admiratum. Ceterum maximum natus, eundemq; magistrum Sophistarum, ac principem (quem Dandamim uocabant) respondisse: neque se ad Alexandrum uenturum, neque passurum ex discipulis quenquam adire: se item Iouis filium esse, quod Alexander uulgò iactaret: nec rem ullam ab eo experiere, praesentibus contentum: uidere se Alexandrum et qui cium eo militarent, tantum terrarum et pelagi nulli bono pererrare; nec eorum erroribus ullam finem fore nihil itaque se experiere, quod

Ale

Alexander præstare posset: sed et nec timere quidem, ne ijs quæ teneret prohiberetur. sibi in omnem uitam Indorum regionem pro tempore fructum ferentem sat esse: cumq; ex hac uita in bentibus dijs excedere contingere, discessuram se à socio non satis clemente: id est, à corpore. Quæ cion audisset Alexander, noluisse inuitum cogere: quod cion liberum esse, ac liberè loqui sciret. Persuasissimamen Calano, qui erat è Sophistarum numero, uti se sequeretur: quem ut maximè inconstantem (Megasthenes scribit) ceteros Sophistas accusare solitos, qui relictæ felicitate, quam apud se esse existimabant, alium dominium, quam Deum coleret. Hac ego hoc loco enarranda duxi, quoniam oportebat in historia, quæ de Alexander scripta est, de Calano mentionem fieri. Is namq; in Perse, cum in morbum incidisset, qui nunquam antea ager fuerat, non patiebatur se ad agrotantium regulam curari Alexander inquiens, bene secum agi, si è uita excederet, antequam aliquid pateretur, quo de prioris uita ordine sibi quicquam necessario immutandum esset. Quem postquam Alexander fixum atq; immutabilem animaduertit, nec retineri in uita posse, pyram extrus (ut Calanus iusserat) permisū, eius rei negotio Ptolemao dato. Sunt qui asserant, pomparam ab Alexander permissam: equos scilicet, ac milites armatos: quosdam etiam qui

chura

thura atque omnis generis odoramenta, poculaq; aurea, atque argentea, & regales insuper uestes pyra ingereret: & quoniam propter agitudinem ambulare non posset, equum ei paratum: cuius iactationem cum uix ferret, lectica impossum, atque Indico more coronatus, et patria lingua hymnos canemē, equum, quem fuerat insensurus (erat autem regius ex genere Nysaorian) à se Lysimacho donatum, uni ex ijs qui eam propter sapientiam colebant: Pocula uero, & stragula uestis, qua Alexander pyra superiū iusserrat, ijs que circa se officij causa erant distributa. Eundem consensa pyra, respicientem exercitum cum decore membra posuisse: Alexandro (neque enim decere existimabat eiusmodi spectaculo de homine umico interessere) à conspectu eius digrasso. Omnibus uero qui aderant, non mediori admirationi fuit, quod cum crenaretur, quasi ignis nihil noceret, toto corpore immobilis stetit. Incensa pyra, ait Nearchus tubas insoniisse (ita enim ab Alexander mandata) rotumq; exercitum clamores in coelum substituisse, prout in prelijs fieri solet: elephantos quoque horrendum insremuisse. Hac atque huiusmodi de Cabano graves autores scripsere, non inutilia ornatio mortalibus, quibus cura est agnoscere hominis animum: omnia dura perferre posse, ac si uelit, immutum esse. Post
hac

hac Alexander susas progressus, Astropa-
 tem domum remisit: Abulitem Sufiorum sa-
 trapem, & Oxatrem eius filium, quia in Su-
 sios multa auariter ac superbe perpetraverat;
 damnatos occidi insit. multa namque per eos
 quibus provincias ac nationes à se subactas
 Alexander commiserat, quoniam diuturnior
 fuerat eius in Indis expeditio, nec eum reuerfu-
 rum credebant propter ingentia pericula qua
 subiturus videbatur, tum effaratum gentium,
 tum amplissimorum fluminum, tum inopia re-
 rum necessariarum, tam in deorum templo
 quam in populos sua fidei commissos, crudelis-
 sume acta fuerant. Sed & ipse Alexander
 tum prouior in delatores fuisse dicunt, &
 iunctos quoque uel pro leui noxia punisse: ut po-
 te qui sibi persuasisset, illos etiam ipsi peiora ca-
 dem mente perpetravuros fuisse. Post hac ingen-
 ti apparatu, & sibi & amicis nuptias cele-
 brare instauit. & sibi quidem Barsinem Da-
 rij filiam (ut ait Aristobulus) iusto matrimo-
 nio copulauit: ab Parysatim, filiam Occhi in-
 niorem, iam enim ante Rhoxanem duxerat (ut
 diximus) Oxyartis Bactriani filiam: Drype-
 si altera Darij filia, uxore Hephestioni da-
 za. uolebat enim, quo sibi magis Hephesti-
 nem deuinciret, illius filios liberis suis consan-
 guinitate iunctos esse. Cratero Amastrinens
 Oxyartis fratri Darij filiam: Perdicce Astro-
 pati Medoru satrapae filia, Ptolemeo ac Eu-

meni scriba regio duis Artabazi filias, huic Artacaman, illi Artonim: Nearcho Spica-
menis Bactriani filiam uxore dedit. alijs item
amicis, Persarum ac Medorion (qui dignitare
præstabant) filias circiter octuaginta collocau-
it. Nuptiae Persarum more celebrata sunt, se-
des ex ordine ijs posita qui uxores ducturi
erant, coniuium regali magnificencia appa-
ratum: tum sponsa accersita, eaq; dexteris atq;
osculo à uiris accepta sunt, unaqueq; apud ui-
rum suum sedere iussa. Harion rerum mitium
(nam cunctorum nuptiae simul agebantur) à
rege factum. Hoc Alexandri facinus, si quod
anquam alias maxime populare in suos uisus
est. Dates omnibus conulit. aliorum etiam no-
mina, prater hosce quos modo nominauimus,
qui Asiaricas uxores cepere, scribi iussit. Hos
supra dena mulia fuisse tradunt, quos omnis ho-
noris causa Alexander pro dignitate mune-
ribus affecit. Deinde, quo nihil non populare
efficeret, as alienum quo milites deuinci erat,
sua ipsius pecunia dissoluit. Cumq; quantum
cuique quisque deberet, ad se referri iussisset, ini-
ti in quidem pauci nomina dedere, ueriti ne sub
eo praetextu exploraret, quibus nam ob immo-
deratores sumptus militare stipendium non
sufficeret. Postquam uero intellexit pleros
que nomina non dare, diffidentia eorum in-
crepita, ait: Non decere regem, cmentiri in
popu

populares suos: nec rursus populares, existimare regem suum mendacem esse. Deinde mensas cum mensariis suis, totis castris disposuit, qui creditoribus nominibus debitorum suppressis solueret. Tu creditū est, posita suspicione, Alxandrū reuera obēratos oēs are alieno liberare uelle: ex quo regis beneficium multo ijs cumulatius ampliusq; uisum est. Ea dissolutio eris alieni suprà x x. millia talentū fuisse dicietur. Ad hac multa alijs pro dignitate, alijs pro uirtute & meritis elargitus est. Eos uero qui fortitudine cateris antestetissent, aurea corona donauit. Imprimis Peucestā, qui ab hostiis circūfusum in Mallis, obiecto scuto seruasset, secūdo loco Leonnatū, qui & ipse è uite periculo cum eripuerat, & apud Indos multa discrimina adierat, & copijs qui rebellauerat uicerat. tertio loco Nearchum, qui Oceanū ingressus, Indorum oras cum classe obicerat: nam hic iam Susas (ut dictū est) peruererat. Post hunc Onescritū, nauis sua gubernatore deinde Hephaestionē, atq; alios corporis sui custodes, pro dignitate singulos. Post hac ad eum profecti sunt aliquorē satrapae, tum ex urbibus à se conditiis, tum ex nationib; subactis: ex cum his adolescentes circiter x x x. millia, pari atate omnes, Macedonicis armis instruti: quos Epigonos, id est successores appellabat. Horū aduentu Macedones nonnihil con-

x tristari

existari nisi sunt: tanquam Alexander cogi-
 taret, ne usq; adeò amplius Macedonibus ege-
 ret. Conturbatos quoq; Macedonas ferūt pro-
 pter mūratum à rege habitum, nuptiasq; more
 Persico celebratas: nec solum tateris, sed etiam
 quibusdā eorū quibus uxores dederat, quamvis
 ex paribus ac cōmunitib; nuptijs nō mediscri-
 ter sibi honestati uiderentur, hæc grauia erant.
 Peucestæ quoq; in ipso peregrino culiu, sermo
 Persicus molestius erat: quiniam Alexandrū
 sermone illius semibarbaro delectari cernebat.
 Mouebat etiam eos, quod Bactrianorū, Sog-
 dianorum, Arachotorum, Zarangorum quo-
 que & Ariorum, Parthorum ac Persicorum
 equites in amicorum eq̄iatum receptos uide-
 bant, quotquot dignitac, aut corporis pulchri-
 tudine, aut alia quaquam excellētia nisi sunt
 caecis antecellere: quodq; in quintam equi-
 tum pr̄fecturam aucto equitatu, Barbaro-
 rum plurimos recepisset. Ad hæc Cophē Ar-
 tabazi filium, & Hydarnem, atque Arribō-
 lem Mazei filios, & Phradasmentem, atque
 alios preter hosce Phrataphernis Parthorum
 ainq; Hyrcaniae satrapa filios, ac Itanē Oxyar-
 ti Roxancs uxoris fratiem: itenq; Aegoba-
 rem, ac Mithrodaum fratres in cohortem re-
 giam admissos: hisq; omnibus Hidaspem Ba-
 ctrianum pr̄positum, & Macedonica iacula
 his data animaducunt. que omni. i Mace-
 dones

donis perniciquo animo ferre, ueluti Alexander in Barbarorum mores trascuntem ipsosq; Macedonius ac Macedonicos mores iam fastidiebat. Post hanc Alexander Hephaestionem cum magna pedeatus parte mare Persicum adire imperat: ipse cum nauibus subductis, et susus terrestri itinere coniectis, usq; rursus incensis, cum argyri spidis et cohorte regia, ac parte equitum amicorum, Euro flumine eodem contendit. Cumq; haud procul ab ostiis fluminis peruenisset, infirmioribus nubibus ibidem relictis, cum his qui remis habiliores erant, Oceanum ingressus, ad ostiam Tigris evanigauit. Cetero naues ipso amni subiecte sunt in fossam, que a Tigris in Eulum perduicitur, et per eam fossam in Tigrim decuetur. Euphrates ac Tigris duingentes annos, Assyriam interiectam (unde et ab indigenis Mesopotamia vocatur) terminant. sed Tigris Euphrate depresso humilioraq;, multis ab eod: Euphrate fossas, plurcsq; praecerea fluvios in se admittit quibus auctus, mare Persicum influit: grandis iam, ac nusquam uado transmeabilis: neque enim per campos effunditur, neq; in fossas deducitur. quoniam terra altior est, neque aliud flumen illabitur. Euphrates uero per aliora excurrit, ubiq; ripis equalis, multa fissae ab eo deriuantur: alie quide perennes, ex quibus accola uirinque campos irrigant: alia tempora-

x 2 ria.

rie. Rari in his locis imbres cadunt. quapropter
 et uadofus est, et haud magnam vim aquarū
 uehit. Alexander euauigato Oceano, quantū
 sinus Persicus continet, per littus medium inter
 Euleū ac Tigrim, Tigri inuestus Hephaestio-
 nis castra petit: et abinde Opim urbē, super
 ipso Tigri sitā, profectus est, cataractis omni-
 bus ē flumine sublatis: quas iccireo indigene
 interiecerat, ne qua inimicorū clasēs in eorum
 fines penetraret, quarū multitudine difficilior
 erat nauigatio. Eas uero molitiones Alexander
 et irrisit, et facile delyuit. Opim profectus
 pronuncianit, omnes se milites qui uel etate
 uel inualetudine uel alia iusta causa militares
 labores perferre nō possent, missos facturū: do-
 mumq; remissurū, qui uellent. Qui uero nolunt a-
 riē remaneret, et ea loca incolere destinaret,
 eos se tantis affecturum muneribus, ut his quā
 domi fuerint, inuidiosi futuri sint. Et hec quidē
 atq; huiusmodi Alexander uulgò iactabat, ne
 lui Macedonibus gratificatus: que illi tan-
 quam despecti atq; inutiles à rege existimat,.
 nō iniuria perinquo animo patiebatur. Ac-
 cedebant alia agritudinis atq; indignationis
 causa: Persica uestis, ornatus Macedonicus
 Barbaris adolescentibus concessus, peregrinorū
 equitum et amicorū confusi ordines. Quapropter
 silentio tandem abrupto, omnes se se militia
 sacramento absolui petierunt. Nec defuere, quā
 nerbus

uerbis insultares exprobraret, ut ipse cum patre suo Ammone aduersus hostes bellum gerat. Quæ cum audisset Alexäder (erat enim effectus in ira pronior. Et Barbarorū lateri abstinentiū fauor eum in Macedones aliquanto fecociore reddiderat) repente cōsurgens cum his duobus qui circa se erat, seditionis autores cōprehēdi iubet manus designas quos capi ueller. tredecim hi fuere: quos omnes interfici iussit. Deinde cum exterritis cateris silentio facto rursum consedisset, hunc in modum uerba fecit. Non ob causam rem Macedones, uti uos ab isto finiente militie intempestivo desiderio deterream, apud uos nunc uerba facia (licet enim uobis per me quidem quocunq; libeat abire) sed uti cognoscatis, qualis in suos Philippus pater prius, deinde ego in uos fuerimus: quas' ne ipsi contrà nobis gratias immaturo discessu uestro referatis. Ac primū (ut par est) de Philippo patre loquar. is enim uos errantes ac uagos, omnium rerū inopes, plerosq; etiā pellibus amicos pastores, pro quibus cum Illyricis ac Tricallis Thracibusq; finitimis cōtinuè pugnabat, in tuelā ac fidē suā recepit, ex montibus asperis in plana etiā culta deduxit, pro pellibus chlamydes ornatas ferre dedit, armis instruxit, rem militarem docuit: ut non magis locorū munimentis ac sītu contra finitos, quam armis etiā ueritate nostra sunt effectis. Ad hanc in oppi-

da uos induxit, legibusq; ex insitutis optimis
ornauit: ipsosq; Barbaros, à quibus prius uche-
menter uexabamini, corum agros, scrips, popu-
lures seruire uobis coegerit, magna Thracie par-
tem Macedonie adiecit, multum quoque ore-
maritime occupauit, quo uobis apud exteras
gentes negotiandi facultas esset: perfecitq; ut
adempto finitimorum metu, metallia defodere
possetis, unde ad uos magnae opes peruenere.
Thessalos, qui uobis formidini prius erant, uos
preposuit: domitisq; Phocensibus, transiun-
ta in Graeciam Lycum, ac faciliem ex angusto ex-
difficili uobis reddidit. Si hemicenses quoq; ex
Thebaeos, qui Macedonie insidiabantur, not-
bis iam uia secum militariibus, ut pro tribu-
to ijs pendi solito, ipsi nunc i contra à uobis
sibi pacem ex quietem postulent. In Pelopon-
nesum deinde transgressus, eam prouinciam
ordinauit, duxq; torius r. lique Graecia cū am-
plissima potestate designans, belli aduersus
Persus suscipiendi, non magis suam gloriam
quam Macedonum esse noluit. Et bac quidem
à Philippo pure in uos profecta beneficia, se
per se pensentur, haud dubie magna fuit: si
uerò cum nostris conseruantur, parua profer-
etò uidebuntur, què ipse patri succedens, au-
rea quidem ex argentea uasa, in eius supelle-
stile panca reperi, in thesauris calenium uix
sexagesies reliquit. Precepsa, reia alieni, et
lenta

lentiq; circiter quingenta, super que contra-
 sto à me novo are alieno talentum octingen-
 terum è Macedoniā moui, que quidem alendo
 exercitus nix satis esse uidebantur. ac protinus
 Helleponium uobis patefeci, Persis mari po-
 tentibus, uictis: deinde equestrī pralio Darij
 ducibus ex copijs, totam Ioniam Macedonie
 regno adieci, nec Ioniam modo, sed ex Aca-
 les, ac utrosq; Phrygas, Lydos quoq; ex Mi-
 lessios obsidendo cepi, aliasq; insuper gemes
 nationesq; uobis subieci: Aegyptiorū ac Cy-
 renensium opes quibus sine ui potiti sumus, ad
 nos accessere. Colesyria quoque ex Palesti-
 na, ea qua inter flumina sita est, possessio-
 nes uestrae sunt. Babylonem, Bactra, Sut-
 ras tenetis, uestrae sunt Lydorum diuiae, Per-
 sarum thesauri, Indorum fortune, uester de-
 niique Oceanus: uos satrapē, uos copiarum
 duces, uos ordinum principes estis: ut iam ni-
 hil mihi ex tot rebus partis prater hoc diado-
 ma ex purpuram superfit. Nihil priuatum,
 aut à uobis seiuētū, seneo. nec potest quis de-
 monstrare thesauros meos: quippe qui nulli
 sunt, nec porro exquisitoribus cibis aut epulis,
 quam uestrum quisquam, utor. fortasse etiam
 uilioribus, quam plerique è uobis: plus uigi-
 larē quam uos, macrō scio, ut ipsi quietos
 somnos capere possitis. Sed hæc forte omnia,
 laborantibus ex discrimina subeuprisibus uobis.

x + ego

ego unus dux uester laborū ex periculorū immunis, adepeus sum. Ecquis uestrū est per deos immortales, qui queat uerè dicere, se plus gloria mea causa, quām me pro sua utilitate ex honore laborasse? Age igitur, qui ex nobis vulnra pugnando acceperunt, denudent cicatrices suas: quibus ego uicissim meas ostēdā, ut agnoscant, nullā mūhi partē in aduerso pectore intactā esse: nec ullū sanè genus est telis, quo ictus nō fuerit, cuius uestigium in meo corposo nō appareat. Sed ex gladio quoq; ab hoste percussus sum, lapidibus ac sudibus contusus. Atq; hac quidem, quo uos honore ex gloria augerem, pericula suscepī. Ego uos per omnes terras, montes, flumina, maria ubique victores duxi: uxoris nuptias cum nupijs uestris celebravi, mulcosq; filiorum uestrorum filijs meis cognatione ex consanguinitate denunxi. Atq; alienum, quo teneb amini (quod fuit ingens, prater militare stipendiū) ipse perfoluit: quāuis ex tot uictorijs nostris ingens ad nos preda ex res accesserit. Corona aurea, qnibus plerosque uestrū donauit, tam nostra erga nos singularis benevolentie, quām uirtutis uestra immortalia montamenta sunt. Quisquis militum in prælio cecidit, gloriosa illi mors, funus illustre fuit. Atenea etiam statua pluribus eorum domi posita, parentibus honor hic reddiens, ut publicorum munierum attributorum expertes

expertes sunt. Nemo adhuc uestrum me ducent.
 Et rem gerentes, fugere coactus uitans amissus.
 Et nunc sanè uel arate uel casu imbecilliores factos, ita domum remittere constitueram,
 ut uel ijs qui domi otiosi uitam agunt, inuidiosi fierent. At postquam idem abeundi animus
 omnibus est, abire omnes, ac domum renuntiasse: Rediisse uos, rege uestro deserto: qui Persas,
 Medos, Bactrianos, ac Sacas uicie: Vxios,
 Arachotos, et Dranchois expugnauit: Par-
 shos Coracosmos, et Hyrcanos, usque ad Cas-
 pium mare dominarunt: quia Caucasum monte trans-
 gressus, portasq; Caspias: itemq; Oxum, Ta-
 uadim, Indianum, à nemine antea preterquam ab
 uno Dionysio trajectum: Hydaspem quoque,
 et Acasinem, Hydroatem atque Hyphasim
 transgressurus fuerat, si se qui uoluissetis. quia
 denique in Oceanum per uiraque Indi ostia
 proiectus, atque inde in terram egressus, per
 Gedrosiorum fines, atque imperiuas solitudi-
 nes, Carmanos atque Oritas cepit, cmensoq;
 Oceano ab Indorum finibus ad Persicum ma-
 re, nauali classe nos incolumes ac uictores su-
 fa reduxit. Hac, inquam, dominum renuntiate,
 meq; à nobis deuictarum gentium fidei reli-
 etum esse. Quia ubi elocutus est, protinus surre-
 xit: regiamq; ingressus, neque corpus curauit,
 neque amicorum quenquam eo die ad se ad-
 misse. Idem postridie fecit. Tertio die vocatis

xviii ad

ad se Persarum primoribus uiris, ducatus or-
dinum inter eos diuisit: ex quos consanguineos
appellauit, ijs solis sibi osculum ferre li-
cere sanxit. At Macedoncs regis oratione
commoti, aeronitis similes, apud tribunal nulla
uoce edita constitutere: nemine regem intro sequi
auso, preter regiorum amicorum ordinem, ex
corporis custodiu. Ipsa uero multitudo neque
permanendo quid ageret sciebat, neq; discede-
bat. Postquam uero cognitum est quid intua
actu essent, ducatus Persis datos, Barbaros in
varios ordines distributos, Macedonica nomi-
na ijs imposta, non iam amplius conceptu ani-
mis doloreni perferre potuerunt. Sed concursu
in regiam factio, arma ante ianuam, pœniten-
tiae signum proiecerunt: ac præ foribus stantes,
intramitti se, sibiq; ignosci suppliciter orabat,
seditionis autores deduunt: nec à ianua, nisi
uenia impetrata, discessuri. Que postquam re-
gi nuntiata sunt, parfacta ianua ad eam egredi-
sus, cum, animaduertisse illorum eiulatum ac
tristitia, ipse quoq; collachrymatus est. Cumq;
aliquantum uelut aliquid dicturus constitui-
set, illi eam die immobiles ac supplices man-
sere. Tum Gallines, silentio rege, etate simul
ex dignitate in equitatu amicorum non ob-
scurus, pro omnibus ita locutus est. Hac sunt
(i.e. rex) que Macedonu animos conturbant
quod Persarum quodam sibi cognatus effectum
est. quod

quod consanguineos appellas, quod eosdem si-
bi osculum ferre permittis: quam rem usq; ad-
huc Macedonum nemini concessisti, qui te per
infinitos labores, per immensa pericula, tandem
procul à patria securi sumus. Nos uero te quo-
quò uelis sequi decreuimus, nec recusamus quo-
minus eosdem labores ac pericula de integro
subeamus. Nam quod huic peregrinationi fi-
nem imponi cupiebamus, non sane odio tui, non
militiae satietate fibbat: sed (quod tibi minin-
us è munitione uideri debet) patriæ, parentum, com-
iugū, liberoruq; diuturno desiderio. Itaque si-
ue regredi, siue progredi uelis, imperium tuum
non detrectabimus. Quibus uerbis placatus
Alexander, uel Macedones consanguinei suæ
appellarentur, utq; osculum ferrent conces-
sit. Primusq; omnium Callines cum oscula-
tus est: idem ceteri Macedones fecerunt. Quo
facto, rursus assumptis armis, que ante re-
gias fores proiecerant, leti in castra reuersi
sunt. Deinde Alexander quo dñs gratias age-
ret, sacrificio facto, conuiuum populare in-
stituit in quo primi circa ipsum honoris gratias
Macedones accubuerunt. deinceps Persa: post
eos ex alijs gentibus denictis, quicunque aut
dignitate aut uirtute præstabantur. Tum craterem,
quo rex biberat, ad eos qui circa ipsum discu-
buerat circumlatro, uota suscepta sunt, incipiens
ebus Grecis uulnus, ex magis, cum alia regis

exercit

exercituq; prospera, et non maxime aeternā Ma-
 cedonum ac Persarum concordiam, &c. com-
 munis imperij societatem precantibus. Nouem
 millia virorum huic coniunctio affuisse fama est:
 eosq; omnes ex eodem cratere libassc. Post hac
 uolens libensq; quod prius intinuerat, Mac-
 edonas mussos fecit: quos uel atas, uel morbus, uel
 vulnera inuiles bello reddidissent. Hi ad cerde-
 na millia fuisse perhibentur: quibus non pra-
 erita modo stipendia cum fide persoluit, sed
 etiam pecuniam in uiaticum prabuit, talones
 singulis dato. Filios ex foeminiis Asiaticis sus-
 ceptos, cum matribus apud se relinqui iubuit, ne
 causa seditionis in Macedonia essent: quos
 Macedonibus moribus institutos, ac rei milita-
 ris doctos ipse postea in Macedoniam rediēs,
 parentibus esset redditurus. Ad hac Crate-
 riū, quo fidelissimo & amantissimo uebatur,
 ijs ducem exhibuit: omnibusq; salutatis, pra-
 charitate lachrymantes, lachrymans & ipse à
 se dimisum mandatis Cratero additis, uti eos in
 Macedonia reduceret, ipse Macedonia,
 Thessalia, ac Thracia praesett, Gracorumq; li-
 bertatem tueretur. Antipatrem, qui & ipse
 proficisciebatur, alios Macedonas qui militare
 possent, pro ijs qui domum remittebantur, ad se
 ducere imperat. Polyperconta quoq; cum his
 mittit, ut si quid aduersi Cratero in itinere co-
 ningeret, quia hand facis firma ualitudine erat.
 ipse

ipse Crateri munus (ne dux itineris desit) sub-
eat. Fama quadam licet obscura, in uulgo
exiit, ab his qui regum negotia, quo magis oc-
cultantur, hoc magis efferre cōcupiscunt: queq;
uerissimilia uidentur, semper in peiorē par-
tem uertunt: *Alexandrum compulsionem mater-*
nis de Antipatro calumnijs, Antipatrum
Macedonia amouere cogitasse. Sed fortasse
hac Antipatri euocatio nihil ad ignominiam
eius pertinebat: sed potius, ne ex illorum conuen-
tione aliquid male oriretur, quod ipse postea sa-
nare non posset. Namq; frequentes lueras ad
Alexandrum dabant. Antipater Olym-
piadem ut importunam, ut mobilem accusans,
quodq; circa plurima occuparetur, qua haud
quaquam decere uiderentur *Alexandri ma-*
tern. Quibus de rebus commotum *Alexan-*
*drium aliquando dixisse perhibent, grauem pen-
sionem pro mēsibus decem, quibus in utero eius
fuisse, matrē à se exigere. Olympias uero *An-*
tipatrum, ut insolētiorem, cum ex diuturno im-
perio, eum ex fauore popularium factum argue-
bat. Nec iam amplius recordari, à quo tantam
potestatem accepisset: sed semet tanti se faceret,
ut sibi dignus ipse uideatur, qui Macedonibus
ceterisq; imperans regnet. Atque hoc magis
apud *Alexandrum ualuisse uidebantur, que-*
cunq; in suspicionem insidiarum ex affectatis
regni de Antipatro ferebantur. Nihil tamen*

ad

ub *Alexandro uel dictum uel factum, ex quo quis suspicari posset, ipsum ab Antiparro alienatum esse.*

*Desiderantur hic uersus aliquotæ,
etiam in Graeco.*

*Hoc sermone deterritū Hephaestionem, cion
Eumene, licet iniurum uolente, reconciliatū esse.
In hoc ipso itinere fertur Alexander campion
nādissē, in quo iustitia regia pasci solita (Nis-
taum uocatum, equosq; Niseus appellatos)
Herodotus auctor est: nāfēq; olim in his campis
equarum circiter C L. milia, tunc uero non re-
perita plus L. milibus, quarum Alexander
hānd multo plures quam quinque aportauit.
nāq; à latronibus detrecte distracta & q; furant.
Huc Arropates Medorum satrapes foeminas
c. ad Alexandriam adduxit, quas ex Amaz-
onum genere esse diebat: eis cultu & habitu
uirili ornatas, praterquam quod secares pro lā-
ceis, pro elyptis peltas ferabant. Nonnulli erant
serunt, dexteram mammari us minorem fuisse;
quam, dum in præl. uetsabantur, excrebant.
Puis omnes Alexander ne quid probi in castris
paterentur, domum remisisti: uissis regine renun-
ciare, se ad eam generandæ prolis causa pro-
seclutum. Verum haec neq; Aristobulus, neq;
Ptolemeus, neq; aliis quispiam grauis auctor
eradicavit. Sed neq; existimancrum, Amazonum
genem*

gentem et tempestate superfusse: de quibus neq;
etiam is qui fuit ante Alexandri tempora Xe-
nophon, rerum scriptor ex dux inclitus, men-
tionem fecit: cum quidem ex Colchioru ex Pha-
siorian, ceterarumq; gentium Barbararum me-
miserit, quascunq; Graci à Trapezunte oppi-
do profecti, uel etiam prius quam ad Trape-
zuntam uenirent, percurserunt. quibus in locis
haud dubie his Amazones occurrassent, si qua
adhuc temporibus illis eariam faboles extiesseret.
Mihil autem non uidetur incredibile, fuisse alia
quando Amazonū genus: cum sit à tunc multa
et claris auctoribus celebratum. quod doqui-
dem ex Herculem fama est aduersus exomis-
sum, Hippolytus regine à se uicta battevit in
Graciā reportasse: ex Athentauis The-
sico duce has easdem, cum Europam inuade-
rent, primo prælio superatas repulisse: quam pug-
nam à Simonie non minore cura, quam Achae-
niam ac Persaram, scriptam constat. Prae-
terea ex Herodotus, exquitung; historiarum
scriptores Atheniensium res gestas literariorum
monumentis mandauerunt, bellum imprimis
contra Amazonas celebrauerere. Si quid uero
feminis equestri bello adortis, Astropates
ad Alexandrum duxit non Amazonas il-
lis, sed alierius cuiuspiam stirpis Barbararum
gentium equandi peritas, ex in Amazonum
morem armis instructas fuisse crediderim. Cum
autem

autem adhuc esset in Ecbatanis Alexander, sacrificio peracto, quo dys gratias ageret: lus disq; gymnicis ac musicis editis, amicis lausif-
sum epulum prebuit. Inter haec Hephaestion
in morbum incidit, eratq; is dies ab initio mor-
bi sepius: quo die ludi, quibus pueri decerte-
bant, agebantur. Cumq; ei renunciaturum esset,
morbum innalescere: relictis repente ludis, ad
Hephaestionem contendit. Ceterum tanta vis
morbi fuit, ut ille prius expiraverit, quam rex
eò pervenire posuerit. Hic alij alia de Ale-
xandro scripscrunt. omnes tamen in hoc unam
consentiunt, incredibili dolore affectum. Qua-
lem autem fese in dolore praestiterit, rradiderunt,
prout quasq; Hephaestioni, uel etiam ipse Ale-
xandro affectus erat. Eorum uero qui indecen-
tiora scripsere, alij nisi sine existimasse ad re-
gis laudem accedere, que cunq; doloris impa-
tientia aut dixerit, aut fecerit, in amicissimi ho-
minis funere. Alij hac eadem ei uicio uertunt,
ueluti rem maiestatis regie fastigio indecorā,
et Alexandri nomine indignam. Vicinque
res fuerit, scribunt et hi quidem, Alexandri
ad mulcam diem super amici corpus examine
ciuitatem procubuisse, uixq; inde ab amicis ab-
stractionem. Sunt item qui scribant, non cum mo-
do diem, sed et noctem consequentem, dolore
luctuq; concinnasse. Nec desunt qui tradant,
iussisse regem Glanciam medicum, quod in dan-
da

da potionē indiligentior fuisse nūsūs esset, uel (ut alij tradunt) cum uideret Hephaestionem uino impleri, non inhibuisset, necari. Sed quōd ipse sibi capillum disciderit, super amici corpore prostratus, & alia quedam huiscemodi secesserit, non utiq; inter indecora & indigna posuerim: prasertim cum Achillem hoc idem fecisse in amici morte acceperimus, quē ille usq; adeò à pueritia emulari uidebatur. Ferunt etiā aliquis (quōd ego minimè crediderim) currunt, quo corpus Hephaestionis uehebatur, Alexadrum cōscendisse, ac rexisse. Quidam etiam scripsere, pavimentum templi Aesculapij, quod erat in Ecbatanis, ab ipso Alexandre defodi iussum, quōd medicæ artes nihil Hephaestioni profuissent. Sed hoc haud quaquam credendū est enim Barbaricum, atq; impium, neq; Alexadro, sed magis Xerxe diuinitatis contemptore dignum, à quo etiam Hellespontum compedibus uinculum ferunt. Verumenim uero hoc mihi non procul à uerisimili uidetur esse, quod est à quibusdam traditum: Eunti uersus Babylonem Alexandre multas Gracorum legationes in itinere obuiam uenisse, in quīs Epidaurorum legati erant. quibus cum postulata concessisset, munus dedit, quod Epidauri in Aesculapij templo suffigerent, his uerbis additis: Quamvis Aesculapius sc̄e aduersus me parum equum prabuerit, qui amicum (quem alterum

me existimabam) interire passus sit. Id autem à pluribus pro uero memoria proditum, Alexandrum Hephaestioni tanquam heroi sacrificari iussisse. Alij addunt, mississe illion nuncios ad Simonem patrem, percontatum, an ipse Hephaestioni tanquam deo sacrificari permetteret. idq; Touem negasse. Illud uero inter omnes autores constat, Alexandrum totum triduum post Hephaestionis obitum cibo &c. etera curatione corporis abstinuisse, semper interiens aut lamentancem, aut eiulantem: mandasseq; illi funus parari Babylone, decies centies talentum impendio, uel eo pluris, ut quida scripsere, luctumq; publicū Barbaris edixisse. Ad hec plures ex amicis ad leuandum dolorem, & se & arma denouisse Hephaestioni: ac primum omnium Eumenem (quem paulo ante diximus iniurias cum Hephaestione gesisse) ne quid suspicaretur Alexander sc ex illius morte letitiam coepisse. Prater hoc Alexander ne Hephaestionis nomen interiret, neminem quenquam in illius locum suffecit: ordinemq;, cui praeficerat, Hephaestionis tribunatum Chilarchian, hoc est millenarium appellari uoluit: eiq; signum preferri in agmine & in praetlio, quem alnodum ipse Hephaestion constituerat. Certamen quoq; gymnicum ac musicum, ac multo quidem illustrius magnificenteriusq; priorum, rursus pugilum multitudine, tum donatiu magnis

magnitudine edere decreuerat. Tria namq; pa-
gnatorum nullia in id preparauerat, qui(ue
ferunt) non multò post in ipsius funere certa-
uerunt. Et iam aliquantum temporis à luctu
eius processerat; sc̄q; ipse à macrōre r̄nuocare
cœperat, cum amici consolando posita luctus
ad belli curas retraxerūt. Itaq; in Coss̄os gen-
tem bello ualidam, p̄x̄ūs finitimam, primus
duxit. Sunt himōrani populi, locos natura mu-
nitos insolunt, ac seorsum depascunt. Vbi se po-
tentiore aliquo exercitu periuident, in mon-
tium cacumina aut gregarim, aut singillatim,
prout cniq; promptum est, se se recipiunt. Que-
cum propter difficultatem subiri ab hostibus no-
possint, illis recedentiibus, ipsi in pagos suos re-
uertentes, ad laurocintia ex quo uitam agunt
conuertuntur. Et quanquam anni tempus (per
hyemem enim ista gerebantur) ac loco-
rum iniq;itas aduersaretur, ipse nihilomi-
nus una cum Ptolemaeo eam gentem colli-
bus depulit, externinauiq; adeò, ut nihil
eius uirtutis inaccessum aut iniuctum esset.
Petenti Babylonem, Aphricæ legati occur-
rerunt: eiq; gratulantes ob tantas res pro-
sperè gestas, coronam de Afri regno impo-
suerunt. Ex Italia quoque Brutiq; Lucani, ac
Tusci legatos de congratulatione uictoria ad
eum misere: Idem & Carthaginenses fecisse
dicuntur. ab Aethiopibus quoq; uenisse lega-

tos, ex item à Scythis Europam incolentibus, item à Celis ex Hispanis, amicuiam petentes, congratulantesq; quorū nomina ex cul-
eis tum primum cognouere Macedones. Ex his etiam quosdam uenisse ferunt, ut de conter-
uerjūs suis iudicaret. Ac tum maximè ob eas
res Alexandrum ex sibi iphi, ex ijs qui cum
eo erant, rerum dominum uisum esse. Aristus
aero ex Asclepiades (qui ex ipse rerum Ale-
xandri scriptor est) tradunt Romanos quoque
legatos misisse, edoctumq; de eorum institutis
ac moribus, deq; omni repub. futuros illos pre-
potentes, ueluti uaticinante dixisse. Verum
hoc neq; pro certo affirmauerim, neq; ut pror-
sus incredibile reiecerim: licet nullus Romana-
rianus rerum scriptor de huiuscemodi legatione
mentionem fecerit, neq; ij quos magis sequor.
Ptolemaeus ex Aristobulus. Ceterum haud
consentaneum rationi uidetur, Romanos gen-
tem tum maximè libertati studentem, ad regem
alienigenam tam procul, per tanta maris ac
terrarū spatia, legatos misisse: praesertim quos
neq; metus, neq; spes ulla, aut utilitatis ratio
moneret, quiq; tyrannos ac reges ueluti aliena
liberatris oppressores perosi essent. Post hac
Alexander Heraclidem Argei cum fabris
naualibus in Hyrcaniam mittit, qui excisa in
moneibus materia, alias partim apertas, par-
sim tectas instar Gracarum fabricentur. Mi-
ro

ro enim desiderio ardebat agnoscendi, cui nam
mari Caspium & Hyrcanum iungatur: uerius
Euxino ponto, an Oceano (qui ab Oriente cir-
cumfertur uersus Indos, in sinum Hyrcanum)
refundatur: quemadmodum Persicum ac ru-
brum mare, Oceanis sinus esse competerat. non-
dum enim cognita erant maris Caspij initia,
quamuis multe gentes circa ipsum incolerent,
multisq; annibus celebre esset. Namq; Oxus
ex Bactris Asiacorum fluminum excepto
Indo amplissimus, in ipsum mare excurrit, &
Araxes quoq; que per Scyhas: Oxyartes ex
Armenis elabitur: in hoc ipsum mare extre-
muleis fertur. Multi præterea alijs annes, par-
sim qui in superiores exirent, parim qui seor-
sum fluunt, in ipsum mare feruntur. Sed ij qui-
dem cogniti sunt: ceteri autem annes ab ulte-
riori sinu parte, quam Scytha montani acco-
lunt, prorsus ignoti nostris sunt. Tygri flumine
traieclo, cum exercitu Babylonem proficien-
ti, Alexandro processere obuiam Chaldaï na-
tus, ne Babylonem peteret orantes: sed Beli, qui
pro deo apud eos colebatur, oraculo moni-
tos, profectionem eius per id tempus in eam ur-
bem uitæ eius periculum portendere. quorum
monitis irridens, Euripidis uersum protulit. Is
in Latinum conuersus, hanc habet sententiam:
Optimus is uates, qui coniectat bene. Tum illi:
Postquam d rex statuisti introire ad occiden-

tem, ne respexeris cum exercitu adueniens, sed circuactoro agmine ad orientem conuertere. Cum id facere statuisset, iunioris iniquitas (quod ex aquosum et palustre erat) ut consilium immutaret compulit: ita iubente sine fortuna, sine fato, ut ea uaderet uia, que sibi uita finem allatura esset. Sed ei fortasse saiuus fuit, quo tempore in supremo gloria felicitatisq; fastigio collatus, et adhuc suis charis erat, ex hac uita discedere, ne possimodum tantas uictorias calamitas aliqua foedaret. Qua de re solentem dixisse perhibent, Croesum moneniem, uita finem spectandum, nec prius beatum quenquam definiendum esse. Nam uel ipse quidem Hephastionis interitus non parui infortunij loco Alexandro uidetur accidisse: quem mea sententia prauenire ipse, quam uiuens experi-ri maluisset: non secus atque Achilles Patroclu prae mori, quam necis eius ultior relinqui optauit. Erau autem iniecta suspicio quadam Alexandro de Chaldeis, quod non tam ipsius causa atque ex oraculo, quam priuata aliqua utilitate aduenium suum in urbem impedire conarentur. Nam Beli templum, quod Babylonij religiosissime colebant, media in urbe erat, ex latere coili, magnitudine atque opere praeclarum. Quod templum Xerxes e Gracia renersus, quem admodum ex catena Babyloniorum loca sa-

cras.

era, querterat. Id instaurare Alexander in animo habebat, et (ne quidā scripsierunt) ampliatis fundame niis augere: cuius rei causa locum iam piorgari, ruderāq; exportari iusseras. Cumq; iū quibus hoc negotij demādauerat, negligenteres fuisse, cogitabat ipse cū uniuerso exercitu opus aggredi. Magnus agri atq; auri modus à superioribus Assyriorū regibus Belo relictus fuerat, ex quibus tēpli ornamenti cōparabantur, fiebatq; Belo sacrificia. Post eucrsum uero semplum, Chaldaeī annuos fructus, cum in nullos iam templi usus conserrentur, inter se dēvidebant. Quamobrem in suspicionem inciderat, ne ijs grauis esset sua in urbem profectio, neu instaurato templo tantis commodis priuarentur. Voluisse tamen Alexandrum Aristobulus tradit, demonstrat am à Chaldais partem declinare, sed propter paludes interiectus consilium sequi non potuisse. itaque siue uolentem, siue iniuitum, Beli oraculo non paruisse. Aliud quiddam huinsmodi scripsit Aristobulus: Apollodorum Amphipolitē amicorum Alexandri ducem in eo exercitu, quem apud Mazaeon Babylonis satrapen reliquerat, cum uideret Alexandrum ex Indis reversum in satrapas severius animaduertentem, quos diversis regionibus posuerat, Pythagora fratri suo scripsisse. (erat enim exterrimus inspectio), de'que salute sua per lucras

consuluisse. Interrogatum ab eo, cuius potissimum metu id exquireret: rescripsisse, quod regem atque Hephaestionem timeret. tum Pythagoram sacrificio facto super Hephaestione, extra inspexisse, cumq; in hepate immolata hostia caput non apparuisset, rescripsisse Apollo doro fratri, literasq; ob signatas certo nuncio ad eum dedisse ex Babylone in Ecbatana, quibus docebat, nihil à se de Hephaestione metuendum, quoniam intra breve tempus è medio successurus esset. Quam epistolam, ait Aristobulus, Apollodorum accepisse pridie quam Hephaestio extret è uita. Post uero sacrificio super Alexandro facto, inspectoq; iecinore, nihilo magis caput hostiae apparuisse: idemq; fratri de Alexandro quod de Hephaestione prius scripserat, per epistolam significasse. Apollodorum uero hac Alexandro nunciasse, magis ut eximium quendam amorem erga regem praes ferret, quam ut eum periculi admoneret. Quo uehementer lundato, postquam rex Babylonem ingressus est, percomitus est Pythagoram, quibus de signis talia fratri de se scripsisset. Cui ille, quod hostia iecinora sine capite inuenire essent. Eo rursus interrogante, quid nam ea res significaret? magnum malum, respondisse. Tantum uero absuit ne Pythagoras ob eam rem Alexander succensuerit, ut eum magis dilexerit, quoniam simpliciter quod sentires
pradi

pradixisset. Hac Aristobulus tradit se se ex Pythagora audisse, ac postea Perdicca atque Amigone eadem pradixisse, cum iridem extra non respondissent: Perdicca, quo tempore aduersus Ptolemaion exercitum duxit: Antigono autem, in pralio quod cum Seleuco ac Zysimacho commisit. Si qui de Calano sophista Indo ita scriptum est, duam moriturus ad pyram incederet, ceteris quidam amicis prater Alexandrum uale dixisse. illum enim se Babylone reperturum, ibiq; uale iussuru. Que uerba cion qui aderant, tunc neglectui habuissent, mortuo apud Babylonem Alexandro memoria reperita de Alexandri morte dicta esse compereunt. Eunti Babyloneim Alexandro legationes Gracorum obuiam uenere. quibus autem de rebus singula legationes eum adierint, incertum. At quantum ego existimo, pleraque eam congratulatum profecta sunt, proprie toe ac tam ingentes uictorias, & incoliam cum exercitu ex Indis redditum, quos benigne susceplos domum remisit. Quascunque uero aut clavorum hominum statuas, aut deorium simulaera, siue quid aliud eiusmodi quo exornari celebrariq; memoriam uirorum sollet, quod Xerxes Babylonem uel Susas, ac in Pasargadas, aut quamvis aliam Asia partem ex Gracia deportauerat, eorum omnium reportandorum portatarem legatis fecis. Et imprimis aenea Har-

modij

mody ergo Aristogitonis statua Achaens valata prohibentur, itemq; Diana Cerce et sunulacrum. Peruenit autem ex classis Babylonem, ut est ab Aristobulo traditum, pars quidem Euphrate flumine è Persico sinu subiecta, cui Nearchus praeerat: pars à Phoenicia terrestris iuncte nubibus ipsis, quò uchi possente in plures partis delecta. haec fuerunt quinqueremes duæ, quadriremes tres, triremes duodecim, aliasq; naues circiter triginta: que ita delecta, ad Euphratem in Thapsacum urbem è Phoenice deportata, ibi q; denuo compacta, secundo flumine Babylonem profecta sunt. Alias praeterea naues cæsis cupressis, que materia in Asia passim abundat, parati iusserrati, remiges ex Porphyrais ac Phoenicibus caeterisq; maritima ore accolis magno numero accessierat, portumq; apud Babylonem, qui esset mille nauum longarum capax, naualiaq; in eodem portu adificari curauerat. Misumq; Micalum Clazomenium cum quingentis talentis in Phoeniciam ex Syriam, qui uel mercede conducebas, uel coemeret, quo scunquac ad rem naualem idoneos reperiret. iam enim animo meditabatur, in oram sinus Persici atque insulas propinquas colonias deducere. Ea namque regio sibi haud minus opulenta, quam Phoenicia esset futura, videbatur. Tantæ classis apparatione farciebat, melius contra Arches geniem numero sum

Fatu profecturus: occasionem hanc belli noctis,
quod soli ex omnibus Barbaris earum partium
neq; legatos ullos ad se misissent, amicitiam pe-
tentes, neq; ulla munere dignari essent. Veram-
enim uero ueluti ego existimo, magis eum cupi-
dias dominandi mouit, qua in summis quibus-
que uiris inexplicabilis & irrequicia est. Fama
autem tenuit, instituta profectionis causam
fuisse, quod acceperat Arabas duos tantum
deos colere, Cœlum scilicet ac Dionysium: Cœ-
lum, quod astrorum continet, tum cetera, tum so-
lem, cunctis rebus humanis manifesto utilem
atque salutarem: Dionysium uero, quoniam
exercitionem aduersus Indos duxisset. quapropter
neque indignum neque iniustum existimat-
bar, se apud illos tertium haberi deum, cum se
non inferiora Dionysio fecisse sciret. Dionysij
quoque exemplo ipsis Arabas postquam ui-
cisset, libertatem concessurus fuerat. Inuitabat
eum præterea regionis opulencia, atque felici-
tas. audiens casiana apud illos gigni palu-
stribus locis, ex arboribus myrrham ac thura
legi, cinnamum ex arbustulis rescindi, præca-
sine ullo humano cultu suapte natura nardum
gignere. Magnitudo autem ore Arabice haud
minor quam India esse ferebatur: multaque in-
sula in conspectu sua. Esse præterea aiebant
in ijsdem locis frequentes portus ac stationes
recepere, classis idoneas, ac loca condendis
urbibus

urbibus situ peropportuna: duas item insulas
contra Euphratis ostia, quarum propiorem
ab ipsius amnis marisq; confinio ad centrum
et uiginis stadia distantem. Et hanc quidem
minorem sylvis densam, plurimumq; incultam:
in ea templum Diana, circa quod indigena ha-
bitarent, cervos et capreas passim errare lu-
cis templo circuere, quos occidi preterquam
sacrificij causa nefas sit. Hanc insulam scribit
Aristobulus iussisse Alexandrum Icarum
appellari, à nomine Icaro insula in Aegeo
mari sita in qua fama est, Icarum Dadali si-
lium liquata alarum cera cecidisse: quo casu
et insula et mari appellationem dedit. Al-
tera uero insula à fluminis ostio remota fere-
batur, unius diei ac noctis nauigatione, quam
Tylam vocant, Icaro maiorem, magnaq; ex
parte cultam atque frugiferam. Haec per Ar-
chiam Alexandro renunciata sunt: qui ad
explorandam nauigationem missus, ad eam
insulam nauigauit, non ausus ulteriora pene-
re. Androsthenes quoque alia nasi missus,
multum ora Arabica praterlegit. Longissime
autem omnium nauigando processit Hieron il-
le Solensis gubernator: cui Alexander man-
dauerat, uti Arabicum Cheronesum (ea est
peninsula) nauigando lustraret, donec ad A-
rabicum finium, qui ad Aegyptum spectat,
ubi Heroum urbs sita est, perueniret. Renatus
magno